
Zřícenina hradu Švamberk - Krasíkov
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

GPS souřadnice: 49.877786N, 12.931122E

Hrad Švamberk též Krasíkov (německy Schwamberg) se rozprostírá na vrchu Krasíkov nad říčkou
Hadovkou u osady Krasíkov, asi 3 km západně od Konstantinových Lázní. Od roku 1958 je chráněn jako
kulturní památka ČR.
Hrad Krasíkov byl založen kolem roku 1250. Prvním držitelem byl pravděpodobně Jiří ze Skviřína,
purkrabí z Přimdy, který se psal z Krasíkova. Jméno hradu se změnilo na Švamberk (Labutí hora), když
tento rod vložil do svého erbu bílou labuť na červeném poli a přejmenoval se na pány ze Švamberka.
Prvním, kdo se ze Švamberka psal, byl Bohuslav III. (cca 1280–1342). V dobách své slávy byl hrad Švamberk
jeden z největších a nejkrásnějších hradů v západních Čechách. Během husitských válek hrad
dobyli husité. Nějakou dobu na Švamberku  pobývali a sloužil jim jako důležitý opěrný bod.
Když husité hrad  opustili, byl poničený, protože na jeho údržbu příliš nedbali.
Osudným se Švamberku stal až rok 1644, kdy při smažení koblih vznikl  velký požár, a z mohutného
sídla zbyly jen ohořelé zdi. Od té doby hrad  již jen chátral, protože rod Švamberků roku 1659 vymírá.
Definitivní konec hradu pak znamenaly boje mezi švédským a císařským vojskem o tři roky později.
V dnešních dnech je dominantou hradního komplexu novodobá kaple sv.  Máří Magdaleny. Zachovala
se zde hlavní kulatá věž a pozůstatky zdí  hradního paláce. Díky své poloze je z pozůstatků
nádherný výhled  do širokého okolí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/783/zricenina-hradu-svamberk-krasikov/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 06:17:58


